TERESINA - PISexta-feira, 30 de maio de 2008 - Nº 100

45

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR

Aviso de Licitação Tomada de Preços 001/2008
RELANÇAMENTO

O Governo do Estado do Estado do Piaui, através da Secretaria de Desenvolvimento Rural-SDR
e sua Comissão Permanente de Licitação - CPL, vem a público comunicar que por ordem do
Exmo. Sr.Secretário, que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço
por lote, objetivando LOTE I – aquisição de um tanque de resfriamento de leite com capacidade
de 2.000 mil litros, motor 4.5-5 cv, 220v. trifásica, com formato cilíndrico vertical em aço inox;
aquisição de 01 kit para análise laboratorial de leite; aquisição de um grupo gerador com motor
diesel e gerador de energia 7.5 T-C, 380v. e Instalação de equipamentos, para o município de
Elesbão Veloso-PI e LOTE II – aquisição de tanque, para resfriamento de leite com capacidade de
6.000mil litros, formato horizontal, motor 2 x 7.5 cv, 380v. trifásica, para o município de São José do
Divino-PI, com recursos do Convênio MDA/Caixa Econômica Federal/Governo do Estado do
Piauí – CT 199884-71/2006. A CPL disponibilizará o Edital, bem como seus respectivos anexos, na
integra, para os interessados, na Rua João Cabral, 2319, Bairro Pirajá – Teresina-PI, a partir de sua
publicação, no horário de 8:00 às 13:00h, de segunda a sexta-feira. A comissão receberá, até às
09:00h do dia 16 de junho de 2008, a documentação de habilitação e propostas comerciais dos
licitantes, com julgamento previsto para o mesmo dia, a partir das 09:00h.
Publique-se.
Teresina, 29 de maio de 2008.

Júlio Ferreira Melo
Presidente da CPL

OF.  450

 EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO
Nº 022/07

Para que produza o efeito legal em sua plenitude autorizo fornecimento das peças de acordo com
processo nº 15.000-4297/07 e nas condições no Pregão 087/2005 CEL/SEAD bens comuns-SRP e
Liberação 5987/2007, objetivando aquisição de Pick-up Mitsubishi, modelo L200 GL, conforme
especificações na proposta, em favor da empresa Trilha Veículos Ltda., CNPJ Nº 04.681.823/
0001-80, com o valor de R$ 471.000,00 (quatrocentos e setenta e um mil reais).

Teresina(PI), 29 de maio de 2008.

Élcio Manoel Portela Martins
Secretário de Estado

OF.  680

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DAS CIDADES
GABINETE DO SECRETÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 001/08

A SECRETARIA DAS CIDADES avisa aos interessados que instaurou por meio do
Edital, a Concorrência n° 001/2008, que tem como objeto a construção de Ponte sobre
o Rio Poti, ligando os bairros Mocambinho e Pedra Mole em Teresina-PI. Os interessados
deverão entregar à Comissão Permanente de Licitação, os documentos de habilitação
e propostas, na sede da Secretaria das Cidades, na Rua Paissandu, n° 2116, Centro, em
Teresina-Piauí, às 10 horas, do dia 30 de junho de 2008. A forma pela qual deverão ser
executados os serviços licitados e as diversas obrigações dos licitantes e do
adjudicatório, objeto da licitação, estão registrados no Edital, na planilha orçamentária,
nas especificações técnicas e na minuta do contrato, tudo que poderá ser examinado e
adquirido pelos interessados, na sala da Comissão Permanente de Licitação no horário
de 7h30min às 13 horas. Teresina (PI), 29 de maio de 2008. JOSÉ RIBAMAR BASTOS
Presidente da CPL. Visto: FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA. Secretário das Cidades.

Atos do Excelentíssimo Senhor Secretário das Cidades
PORTARIA N° 45000-004/2008-GAB/SC               Teresina (PI), 27 de maio de 2008.

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DAS CIDADES, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para integrarem a
Comissão de Licitação desta Secretaria.

1. JOSÉ RIBAMAR BASTOS - Presidente
2. ERNANDO MOURA CARDOSO - Membro
3. MARIA LIVRAMENTO MENESES DE MELO - Membro

II – A presente portaria revoga a Portaria 45000-001/2007-GAB/
SC, entrando em vigor a partir desta data.

Gabinete do Secretário, em Teresina, 27 de maio de 2008.

Dep. Flávio Rodrigues Nogueira
Secretário

OF.  14

EXTRATO DO CONTRATO Nº 031/2008.
Proc. Administrativo Nº: 04084/08 - CPL/PMPI. Objeto: aquisição de 500 (quinhentos) coletes
balísticos nível III-A, tamanho médio, masculino. Contratada: Empresa INBRA-TEXTIL Indústria
e Comércio de Tecidos Técnicos Ltda, CNPJ 04.729.192/0001-22. Valor: R$ 294.630,00 (duzentos
e noventa e quatro mil e seiscentos e trinta reais). Fundamentação legal: Art. 15 da Lei Federal nº
8.666/93, e suas alterações c/c art. 8º do Dec. Federal nº 3.931/01. Vigência: a partir da data da sua
publicação até o dia 31 de dezembro de 2008.  Signatários: FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel
PM, Comandante Geral da PMPI, CPF 066.720.513-68. Senhor LOURIVAL CANDIDO, CPF nº.
607.058.508-97. Informações: CPL/PMPI – QCG/PMPI – Avenida Higino Cunha, 1750 – Ilhotas,
CEP 640014-220 – Fone: (0xx86) – 3227-3349/5920 (Ramal 209).

OF.  117

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º006/2008
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS
 Nº 0013263-6/2008 e 0020846-2/2008

OBJETO: Contratação de Empresa para execução de serviços de Reforma, Ampliação e
Construção em Unidades Escolares nos municípios de Acauã e São João do Piauí. DATA
DE ABERTURA: 17 de junho de 2008 às 09:00. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço por
lote. REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Global. VALOR DO EDITAL: R$
30,00 (trinta) reais pagáveis à Secretaria de Educação e Cultura do Estado do Piauí, conta
número 112.935-X, agência 3791-5, Banco do Brasil, com a devida autenticação. FONTE DE
RECURSOS: Escola Ideal I, II e Tesouro Estadual. INFORMAÇÕES: Sala da Comissão
Permanente de Licitação da Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí, Centro
Administrativo, Av. Pedro Freitas, s/n, blocos D e F – 2º Andar, nesta Capital. Tel: (86) 3216-
3239 Fax: (86) 3216-3212. e-mail: cplseduc@click21.com.br

Teresina (PI), 29 de maio de 2008.

Reginaldo Cardoso da Silva
Presidente da CPL-SEDUC

OF.  55

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2008 - REPETIÇÃO

A Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por intermédio da
Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que as 9:00 ( nove)
horas do dia 1º de julho de 2008, receberá proposta para  Elaboração de Estudos e
Projetos Executivos Visando a Contratação das Obras de Requalificação Urbana da
Orla da Praia de Atalaia,  em Luis Correia – PI. Tipo de licitação é o de TÉCNICA e
PREÇO, regime de empreitada por Preço GLOBAL. Os recursos financeiros para a
despesa decorrente das contratações que se seguirem à licitação correm por conta do
Estado do Piauí através da Secretaria da Infra-Estrutura – SEINFRA, no âmbito do
PRODETUR II, como contrapartida Estadual. Classificação Orçamentária: 16101 04 122
36; Projeto: 2.160; Natureza da Despesa: 4490-51 e FR - 00. O Edital, Minuta do Contrato,
Planilha de Quantitativos e Custos Unitários, Termo de Referência e seus Anexos,
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Coordenação de Licitação da
SEINFRA, sito a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, bloco “G”, 1º andar, em
Teresina-PI, Fone(s): (0XX86)3216-8400/8401/8402, Ramais 217 e 236, Fone/Fax:
(0XX86)3216-8403, e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br de segunda a sexta-feira, das 7:30 as
13:30 horas. O Edital e seus elementos constitutivos serão fornecidos pelo valor de R$
50,00 relativo ao custo efetivo da reprodução gráfica. Publique-se.

Teresina (PI), de 28 de maio de 2008.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Antônio Avelino Rocha de Neiva

Secretário da Infra-Estrutura do Estado do Piauí

OF.  494

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR

RESUMO DO PROJETO DO PERÍMETRO IRRIGADO DO GURGUÉIA

Espécie: Revitalização do Projeto Perímetro Irrigado do Gurguéia. Contratantes: o Estado do
Piauí através da Secretaria do Desenvolvimento Rural-SDR e a Cooperativa Agropecuária dos
Irrigantes do Perímetro Irrigado do Gurguéia. Objeto: o repasse de valores pelo Estado do Piauí,
através da SDR, à Cooperativa Agropecuária dos Irrigantes do Perímetro Irrigado do Gurguéia,
para que a mesma negocie dívidas junto à Companhia Energética do Piauí-CEPISA.    Foro Eleito:
Cidade e Comarca de Teresina-PI. Signatários: Élcio Manoel Portela Martins – Secretário-
SDR, CNPJ nº 06.553.572/0001-84, sede na Rua João Cabral, 2319, Bairro Pirajá – Teresina-PI e a
Cooperativa Agropecuária dos Irrigantes do Perímetro Irrigado do Gurguéia, CNPJ nº 07.454.143/
0001-12, sede na Rua Central nº 573, Centro, Alvorada do Gurguéia-PI, representada neste ato
pelo Senhor Valdemar dos Santos Lima.

OF.  679